
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020073000050

50

Nº 145, quinta-feira, 30 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2020 - UASG 158437

Número do Contrato: 12/2015.
Nº Processo: 23394000039201531.
PREGÃO SISPP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04712320000125. Contratado : PERPHIL SERV I CO S
ESPECIAIS EIRELI-.Objeto: Prorrogação em caráter excepcional da vigência do Contrato nº
12/2015 por mais 03 meses, cujo objeto é a prestação de serviços de limpeza e
conservação. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 29/07/2020 a 29/10/2020. Valor
Total: R$202.653,57. Fonte: 8144000000 - 2020NE800087. Data de Assinatura:
28/07/2020.

(SICON - 29/07/2020) 158437-26410-2020NE800009
CAMPUS PIRAPORA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2020 - UASG 158440

Nº Processo: 23395000762202077 . Objeto: Aquisição de materiais permanentes
(notebooks e impressora) para execução do projeto "Inserção de consumidores e de
Pequenos negócios no comércio eletrônico - plataforma tecnológica multicanal e assessoria
para o fortalecimento do comércio local" aprovado no Edital CONIF n° 01/2020 -
Enfrentamento à COVID-19. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 4º da
Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.
Declaração de Dispensa em 27/07/2020. ALESSANDRO CARNEIRO RIBEIRO. Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. Ratificação em 27/07/2020. FABIO FERREIRA PINTO.
Diretor Geral Substituto. Valor Global: R$ 22.998,60. CNPJ CONTRATADA :
01.510.820/0001-96 MAAP CELULARES INFORMATICA LTDA.

(SIDEC - 29/07/2020) 158440-26410-2020NE800000

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2020 - UASG 158440

Nº Processo: 2339500776202091 . Objeto: Contratação de Plataforma de Cursos de
Aperfeiçoamento Profissional Online para execução do projeto "Inserção de consumidores
e de Pequenos negócios no comércio eletrônico - plataforma tecnológica multicanal e
assessoria para o fortalecimento do comércio local" aprovado no Edital CONIF n° 01/2020
- Enfrentamento à COVID-19. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 4º da
Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.
Declaração de Dispensa em 23/07/2020. ALESSANDRO CARNEIRO RIBEIRO. Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. Ratificação em 23/07/2020. FABIO FERREIRA PINTO.
Diretor Geral Substituto. Valor Global: R$ 5.700,00. CNPJ CONTRATADA : 06.156.637/0001-
58 TREINAWEB TECNOLOGIA LTDA.

(SIDEC - 29/07/2020) 158440-26410-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS CAMETÁ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 156102

Nº Processo: 23051000825202086 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de travessia de balsa, no trecho Cametá/Carapajó, e vice-versa. Total
de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: A inexigibilidade de licitação na presente compra se justifica
devido ao serviço ser prestado por fornecedor exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em
23/07/2020. GIOVANI GUIMARAES LISBOA. Chefe do Setor de Compras e Serviços.
Ratificação em 23/07/2020. ALDRIN MARIO DA SILVA BENJAMIN. Diretor Geral do Campus.
Valor Global: R$ 54.400,00. CNPJ CONTRATADA : 83.754.820/0003-68 CAMILA NAV EG AC AO
E TRANSPORTES EIRELI.

(SIDEC - 29/07/2020) 156102-26416-2020NE800016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS CAMPINA GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158281

Nº Processo: 23325002282202074. Objeto: A presente licitação tem por objetivo a
aquisição de alambrado com tela e grade em metalon com a finalidade de aumentar a
segurança do publico interno e externo do IFPB - Campus Campina Grande, bem como
atender as demandas e solicitações de requisições dos diversos setores junto com a
referida coordenação, conforme especificações constantes no Termo de Referência.. Total
de Itens Licitados: 2. Edital: 30/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Tranquilino Coelho Lemos, 671jardim Dinamerica, Dinamérica - Campina
Grande/PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158281-5-00001-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 30/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 11/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

ALUSKA FARIAS DE OLIVEIRA AMARAL
Coordenadora de Compras, Licitações e Contratos

(SIASGnet - 29/07/2020) 158281-26417-2020NE000005
CAMPUS GUARABIRA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154868

Processo: 23506.000375.2018-11. Regime Diferenciado de Contratação nº
01/2019. Contratante: IFPB - Campus Guarabira. CNPJ Contratado:
32.173.864/0001-00. Contratado: VETORES ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de conclusão da obra e de
vigência do contrato 01/2020 referente aos serviços relacionados à construção
da quadra poliesportiva do IFPB - Campus Guarabira pelo período de mais 120
dias. Fundamento Legal: Lei nº 12.462, de 4 de agosto de 2011 , Decreto nº
7.581, de 11 de outubro de 2011, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei
de Diretrizes Orçamentárias vigente e Decreto nº 7.983, de 8 de abril de 2013,
bem como instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 25 de maio de 2017.
Vigência: 21/08/2020 a 21/12/2020. Data de Assinatura: 21/07/2020.

CAMPUS ESPERANÇA
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 1/2020

Nº Processo: 23799000023202032. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 23317408000197. Contratado : CONFIR
SERVICOS DE APOIO -ADMINISTRATIVO EIRELI. Objeto: Contratação de serviços de limpeza
e conservação, com fornecimento de mão-de-obra e materiais, em caráter emergencial,
para o IFPB Campus Esperança. Fundamento Legal: Art. 79, II, da Lei 8666/1993. Data de
Rescisão: 17/07/2020 .

(SICON - 29/07/2020) 155893-26417-2020NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2020 publicado no D.O. de 27/07/2020 ,
Seção 3, Pág. 62. Onde se lê: Valor R$ 24.830,93 Leia-se : Valor R$ 74.492,79

(SICON - 29/07/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411004626202019. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para futuras
aquisições de materiais para Núcleo Básico IV - Outras disciplinas (Artes) e
desenvolvimento educacional e social para atender as demandas dos diversos campi do
Instituto Federal do Paraná - IFPR, conforme características técnicas, quantidades e demais
requisitos descritos na Tabela I deste Termo de Referência, pelo Sistema de Registro de
Preços, de acordo com o Decreto nº do Decreto n.º 7.892/2013 e alterações posteriores..
Total de Itens Licitados: 111. Edital: 30/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: R. Voluntários da Pátria, 475 - Centro, - Curitiba/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158009-5-00009-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 30/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ELENICE DA SILVA CARVALHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/07/2020) 158009-26432-2019NE800007
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 71, DE 27 DE JULHO DE 2020
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 889 de
18/07/2016, torna público a homologação do resultado final do processo seletivo
simplificado relativo ao Edital nº 38 de 10 de fevereiro de 2020, publicado no DOU nº. 29
de 11/02/2020, Seção 03, páginas 49 a seguir discriminado:

CAMPUS LONDRINA
Área de Conhecimento: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 40 (quarenta horas semanais)

. Nº DE ORDEM NOME DO CANDIDATO MÉDIA FINAL

. 01 EDIMAR FARIA MENEZES LOPES 71,30

. 02 DANIELLA VINHA 67,40

. 03 NAYARA CARREIRA MACHADO 65,88

. 04 FRANCIELI GESLEINE CAPOTE BONATO 65,10

. 05 GABRIELA FERRAZ LEONE 61,00

. 06 FERNANDO PEREIRA DOS SANTOS 60,70

. 07 RENAN FALCIONI 59,33

. 08 JÉSSICA MAGON GARCIA 56,50

ELIANE APARECIDA MESQUITA
CAMPUS LONDRINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2020 - UASG 154699

Nº Processo: 23411019461201938.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 24216694000167. Contratado : D A C PONTES EIRELI
-.Objeto: Contratação de Construção do Bloco Didático do IFPR Campus Avançado
Arapongas, conforme descrito na cláusula primeira do termo de contrato. Fundamento
Legal: lei 8.666/93 . Vigência: 15/07/2020 a 15/03/2022. Valor Total: R$1.588.614,39.
Fonte: 8188000000 - 2020NE800078 Fonte: 8100000000 - 2020NE800087. Data de
Assinatura: 13/07/2020.

(SICON - 29/07/2020)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2020 - UASG 154699

Nº Processo: 23411008295202088 . Objeto: Aquisição e contratação de itens para atividade de
pesquisa científica, conforme projeto de pesquisa aprovado no Edital 01/2020 - CONIF. Total de
Itens Licitados: 00038. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Dispensa de Licitação para aquisição de itens de pesquisa do COVID-19. Declaração
de Dispensa em 27/07/2020. SERGIO ASSIS DE ALMEIDA. Ordenador de Despesa Substituto.
Ratificação em 27/07/2020. GERALDO BONFIM FERNANDES TEIXEIRA. Gestor Financeiro
Substituto. Valor Global: R$ 497.125,47. CNPJ CONTRATADA : 00.158.141/0001-37 WATERS
TECHNOLOGIES DO BRASIL LTDA.. Valor: R$ 18.379,14. CNPJ CONTRATADA : 03.290.250/0006-
06 AGILENT TECHNOLOGIES BRASIL LTDA. Valor: R$ 9.893,94. CNPJ CONTRATADA :
05.897.011/0001-30 INDUSLABCOMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA. Valor: R$
68.367,50. CNPJ CONTRATADA : 12.426.369/0001-40 PROSCIENCE COMERCIO, IMPORTACAO E
EXPORTACAO LTDA. Valor: R$ 124.180,00. CNPJ CONTRATADA : 22.426.996/0001-34 GSF
COUROS PLASTICOS E TECIDOS EIRELI. Valor: R$ 22.000,00. CNPJ CONTRATADA :
24.932.919/0001-81 CASA DA INFORMATICA LTDA. Valor: R$ 9.199,00. CNPJ CONTRATADA :
33.069.212/0008-50 MERCK S/A. Valor: R$ 29.363,30. CNPJ CONTRATADA : 56.998.701/0001-16
ABBOTT LABORATORIOS DO BRASIL LTDA. Valor: R$ 71.376,00. CNPJ CONTRATADA :
58.752.130/0001-60 CIENCOR SCIENTIFIC LTDA. Valor: R$ 21.335,75. CNPJ CONTRATADA :
63.067.904/0002-35 LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA
BIOTECNOLOGIA LTD. Valor: R$ 90.000,00. CNPJ CONTRATADA : 63.067.904/0005-88 LIFE
TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LT D.
Valor: R$ 1.142,84. CNPJ CONTRATADA : 68.337.658/0001-27 SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA.
Valor: R$ 5.888,00. CNPJ CONTRATADA : 77.325.488/0001-51 LABORATORIO OSWALDO CRUZ
DE ANALISES CLINICAS DE LONDRINA LTDA.. Valor: R$ 26.000,00

(SIDEC - 29/07/2020) 154699-26432-2019NE800035

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-30T02:26:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




